2

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ОТРАДНЕНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

1 августа 2023 года                                                                                    № 647
ст. Отрадная

О дополнительных мерах по социальной поддержке

семей отдельных категорий граждан, принимающих

участие в специальной военной операции на территории Украины, Запорожской и Харьковской областей, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики

В целях социальной поддержки семей граждан, проживающих на территории Отрадненского района и призванных на военную службу по частичной мобилизации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 1 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» (далее соответственно мобилизованные граждане, мобилизация), и семей граждан, проживающих на территории Отрадненского района, заключивших контракт (контракты), об участии в специальной военной операции на территориях Украины, Запорожской и Харьковской областей, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики (далее специальная военная операция), и направленных военным комиссариатом Краснодарского края для участия в специальной военной операции (далее - добровольцы), постановляю:

1. Установить, что:

1.1. Членам семей мобилизованных граждан и членам семей добровольцев, проживающих на территории Отрадненского района, предоставляются следующие дополнительные меры социальной поддержки:

1) бесплатное посещение детьми мобилизованных граждан и детьми добровольцев кружков, секций и иных подобных занятий по различным направлениям внеурочной деятельности на базе муниципальных образовательных организаций Отрадненского района (далее-муниципальные общеобразовательные организации), реализующих общеобразовательные программы;

2) зачисление детей мобилизованных граждан и детей добровольцев в первоочередном порядке в лагеря дневного пребывания, организованные муниципальными общеобразовательными организациями или муниципальными образовательными организациями дополнительного образования детей;

1.2. К членам семьи мобилизованного гражданина или добровольца, имеющим право на получение дополнительных мер социальной поддержки, предусмотренных подпунктом 1.1 настоящего постановления, относятся:

1.2.1. супруг (супруга) мобилизованного гражданина или добровольца;

1.2.2. родители мобилизованного гражданина или добровольца;

1.2.3. несовершеннолетние дети мобилизованного гражданина или добровольца;

1.2.4. совершеннолетние дети мобилизованного гражданина или добровольца, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет;

1.2.5. дети (в том числе совершеннолетние) мобилизованного гражданина или добровольца в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения;

1.2.6. лица, находящиеся на иждивении мобилизованного гражданина или добровольца.

1.3. Дополнительные меры социальной поддержки, предусмотренные пунктом 1.1 настоящего постановления, предоставляются в заявительном порядке.

2. Отделу образования администрации муниципального образования Отрадненский район (Пересада Л.В.) в пределах своей компетенции:

2.1. Принять необходимые меры по организации предоставления членам семей мобилизованных граждан и членам семей добровольцев дополнительных мер социальной поддержки, предусмотренных подпунктом 1.1 настоящего постановления.

2.2. Давать разъяснения гражданам по вопросам, связанным с реализацией настоящего постановления.

2.3. Обеспечить межведомственное информационное взаимодействие с отделом военного комиссариата Краснодарского края по Отрадненскому району в целях получения сведений, подтверждающих в соответствии с законодательством Российской Федерации призыв мобилизованного гражданина на военную службу по мобилизации или участие добровольца в специальной военной операции.

2.4. Обеспечить опубликование (обнародование) настоящего постановления в установленном законом порядке.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования Отрадненский район по социальным вопросам Щербакову С.И.

4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования (обнародования) и действует до 31 декабря 2023 года.

Исполняющий обязанности главы

муниципального образования

Отрадненский район                                                                    Р.А. Нагаева